
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-15 / 976 del 24/09/2013
Codice identificativo    932777

PROPONENTE   Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica

OGGETTO

PPI2013/175. REALIZZAZIONE DI NUOVA INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA VIA 
GARGALONE E LAA BRETELLA DI COLLEGAMENTO ALLA S.G.C. FI-PI-LI. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO, INDIZIONE DI GARA (CUP 
J51B13000140002, CIG 5336137F8A)            

Istruttoria Procedimento Ing. Garzella Stefano

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GUERRAZZI MARCO

COMUNE DI PISA



COMUNE DI PISA
DIREZIONE DN15

COORDINATORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA PUBBLICA
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

OGGETTO
:

PPI 175/2013. - Realizzazione di nuova intersezione a rotatoria tra via Gargalone e la 
bretella di collegamento alla S.G.C. Fi-Pi-Li. Approvazione del progetto esecutivo, 

indizione di gara. ( CUP J51B13000140002; CIG 5336137F8A)

IL  DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione C.C. n. 67 del 21.12.2013, è stato approvato il bilancio di previsione 2013 ed  i relativi 

allegati;
 con deliberazione di G.C. n. 258  del 28.12.2012 esecutiva a termini di legge, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’anno 2013, e che con il medesimo atto i Dirigenti sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che 
a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  con le  modalità  previste  dal  regolamento  dei  contratti  e  dalla 
normativa vigente in materia di appalti;

 che l’intervento è previsto alla voce n°175 dell’elenco annuale dei lavori pubblici dell’anno 2013;

Premesso inoltre:
 che in base alla convenzione del 14-03-2008 tra Comune di Pisa e Società Autostrada Ligure Toscana p.a. è 

stato concesso al Comune di Pisa di realizzare  una rotatoria in corrispondenza dell’intersezione tra Via 
Gargalone e lo svincolo da/per la SGC FI-PI-LI occupando parte della particella n. 352 del fgl. 44 del 
catasto del Comune di Pisa intestata alla stessa SALT;

 che in base alla stessa Convenzione il Comune ha assunto la manutenzione ordinaria e straordinaria delle 
opere fino alla definitiva permuta delle proprietà prevista all’art. 14 del medesimo atto, che oggi in via di 
definizione; 

 che in base all’atto integrativo redatto in data 03-09-2012 della convenzione rep. N. 29516 raccolta n. 4048 
del  8-10-2007 per  la  realizzazione di  opere di  urbanizzazione a  scomputo di  oneri  concessori  (piano 
attuativo di cui alla scheda norma 26.1 – UMI 2,3,4° e 4b relativamente all’area per insediamenti per la 
cantieristica da diporto ed attività complementari) tra Comune di Pisa, società Sviluppo Navicelli s.p.a e 
Società Panchetti s.p.a è stato previsto, tra le altre cose, l’inserimento tra le opere di urbanizzazione della 
realizzazione di una nuova rotatoria in corrispondenza della intersezione tra via Gargalone e la bretella di 
collegamento alla S.G.C. Fi-Pi-Li, come da elaborati grafici allegati alla variante del piano attuativo;

 che in base al medesimo atto integrativo è stato previsto all’art. 3 ultimo capoverso per la soc. Sviluppo 
Navicelli s.p.a l’obbligo di elaborare e consegnare al Comune di Pisa i progetti relativi alla realizzazione delle 
rotatorie di V. di Gargalone e della Via Aurelia, per le quali il Comune assumerà la funzione di stazione 
appaltante;

Premesso infine:
 che in data 20/10/2011 è stato sottoscritto un Protocollo di Intesa, approvato con D.G.R. n. 707 del 

1/08/2011, tra Regione Toscana, Provincia di Pisa e Comune di Pisa per l’individuazione delle priorità di 
sviluppo del territorio della provincia di Pisa, che all’art. 2 prevede il miglioramento della sicurezza stradale 
tramite realizzazione di rotonde, con particolare riguardo al tratto urbano dell’Aurelia;



 che con Delibera n. 84 del 12-02-2013 della R.T. - Direzione Generale Politiche Territoriali, Ambientali e 
per la Mobilita – avente ad oggetto l’Accordo di Programma tra Regione Toscana e Comune di Pisa per la 
realizzazione di interventi di adeguamento della viabilità urbana nel Comune di Pisa è stata destinata la 
somma complessiva di euro 2.500.000,00 per le finalità dell’accordo di programma da effettuarsi tra Regione 
Toscana e Comune di Pisa per interventi di adeguamento e miglioramento della via Aurelia ricadenti  nel 
Comune di Pisa, mediante previsione di rotatorie nelle intersezioni principali, tra cui è compresa anche 
quella in epigrafe;

 che con Decisione del Sindaco DN-19 n. 63 del 10/09/13  è stato approvato il suddetto Accordo di 
Programma;

 che l’Accordo di programma è stato pubblicato in data 18.09.2103 sul B.U.R.T, parte seconda, quindi 
divenuto efficace;

Dato atto che la  Regione Toscana con Atto dirigenziale  Direzione Generale Politiche Mobilita',  Infrastrutture e 
Trasporto Pubblico Locale - Area di Coordinamento Mobilita' e Infrastrutture - Settore Viabilita' di Interesse Regionale 
- n. 3758  del 17/09/2013 ha impegnato a favore del Comune di Pisa sul capitolo 31098 del bilancio 2013 la somma di 
euro 675.000,00, imputandola alla prenotazione n.2013181 assunta con D.G.R. 84 del 12/02/2013, per l’intervento di 
realizzazione della nuova rotatoria di Via Gargalone (ivi allegata);
Visto che i lavori in oggetto riguardano la realizzazione di una nuova rotatoria in sostituzione di quella esistente all’intersezione tra V.  
Gargalone e lo svincolo per la SGC FI-PI-LI e del nuovo braccio in diramazione della nuova area commerciale e area cantieristica 
lato sud della darsena pisana ai fini del potenziamento del nodo infrastrutturale per l’incremento di traffico atteso in conseguenza 
delle nuove urbanizzazioni;

Dato atto che il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per le Infrastrutture gli affari generali ed il 
personale  –  Ufficio  Ispettivo  di  Genova  -  con  nota  n.  SVCA-MIt-GE  195-P  del  22/01/13  ha  approvato  la 
sottoscrizione di un atto aggiuntivo alla Convenzione del 14-03-2008  citata in premessa tra Comune di Pisa e Salt s.p.a 
per la realizzazione della nuova rotatoria di cui sopra e che tale atto è già stato inviato al Comune con nota SALT n . 821 
del 19-02-2012 in attesa di sottoscrizione a seguito del presente atto;
Dato atto che tali opere ai fini dell’applicazione dell’aliquota IVA, sono da classificare come opere di urbanizzazione primaria quindi 
assoggettabili all’applicazione dell’IVA nella misura agevolata del 10%;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione nuova rotatoria via Aurelia Sud redatto dal Geom Dino Persico per conto della 
soc. Sviluppo Navicelli s.p.a e consegnato al Comune di Pisa in data 22-11-12 (prot. DN19 n. 51778) in base all’art. 3 
dell’atto integrativo di cui alle premesse, corredato dei documenti di cui all’art. 33 del D.P.R. 207/2010 e conservato in atti 
d’ufficio, con il quale si prevede una spesa complessiva di . 675.000,00€ , ripartita come indicato nel seguente quadro economico:

a) Importo dei lavori
A misura 454632.89
A corpo 5000.00
In economia 7490.48
Sommano per lavori 467123.37
b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza 28567.14
Importo a base di appalto 495690.51

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
c3) Spese tecniche per incarichi esterni (incluso IVA e oneri previd.) 21515.44
c4) Spese tecniche per incentivo alla progettazione 8000.00
c5) Spese per il contributo AA.VV.CC.PP 225.00
c6) Imprevisti ai sensi dell'art. 16 c.1 DPR 207/10 5000.00
c7) IVA 10% sull'importo dei lavori 49569.05
c8) Spese per FPO di pannello a messaggio variabile (inclusa IVA) 95000.00
Sommano  le somme a disposizione 179309.49
TOTALE 675000.00



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Antonio Grasso, a seguito dell’avvenuta verifica  del progetto 
ai termini di legge ha redatto il verbale di validazione del progetto (conservato in atti d’ufficio presso la direzione DN 15) in 
data 26-11-2013;

Dato atto che con provvedimento dirigenziale DN-15 n. 1054 del 27/11/2012 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo di cui trattasi;

Visto l’atto di conferma della validazione del progetto esecutivo da parte del RUP in data 22-07-2013 (N. prot  n. 36475 
del 22-07-13) allegato alla presente determinazione;

Preso atto che l’intervento ha il seguente CUP J51B13000140002e il seguente CIG 5336137F8A;
Tenuto conto di dover istituire l’ Ufficio di direzione lavori ai sensi dell’art. 147, comma 1 del D.P.R. n. 207/10, così 
composto: Ing. Stefano Garzella in qualità di direttore dei lavori, Geom. Franco Guidi in qualità di direttore operativo, 
eventualmente integrato da un ispettore di cantiere da nominarsi successivamente;

Tenuto conto che per l’appalto dei lavori in oggetto è necessario dare inizio alle relative procedure di gara così 
come previsto dall’art. 54 del d.lgs. 163/2006;

Considerato  opportuno, anche in forza della maggior economia procedurale, ricorrere all’affidamento dei lavori in 
oggetto mediante procedura negoziata senza la preventiva pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 122 comma 7 bis del 
D.lgs. 163/2006 secondo quanto previsto all'articolo 57, comma 6, ricorrendo al criterio di aggiudicazione del massimo 
ribasso sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a)  del d.lgs. 163/2006;

Considerato  che alla gara di  cui  trattasi  saranno invitate a  partecipare non meno di  n.  20 imprese da attingere 
nell'Elenco di Operatori Economici approvato con provvedimento n. DN-06/796 del 12.09.2013;

Ravvisata la necessità, stante l'urgenza di rispettare i tempi programmatici, di prevedere la facoltà di consegnare i 
lavori  in via d’urgenza anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell’articolo 11, commi 9 e ss. 
del d.lgs. 163/2006;

Ritenuto di procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa di . 675.000,00 corrispondente alla somma€  
di cui al quadro economico suesposto e nell’ambito di tale impegno di spesa :
- al sub impegno di   225,00 relativi al contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ai€  

sensi  dell’art.  1,  comma  65  e  67  della  legge  266/2005  e  della  Delibera  della  stessa  Autorità  in  data 
Deliberazione 21 dicembre 2011;

- al sub impegno di   € 8000,00 per il pagamento degli incentivi per la progettazione, di cui all’art. 92, comma 5 del 
d.lgs.  163/2006,  al  netto  delle  economie  previste  dal  regolamento  comunale  per  il  progetto  in  questione  e 
comprensivo di IRAP e oneri riflessi;

Vista la deliberazione di G.C. n. 16 del 6.3.2006, immediatamente esecutiva, ad oggetto “applicazione di regole 
procedurali  previste dalla legge finanziaria 2006 per alcune categorie di atti  di spesa – controllo di regolarità 
amministrativa degli atti dirigenziali di spesa dell’anno 2006”;

Attestato  sotto la  propria  responsabilità  esclusiva che la presente determinazione non rientra tra  quelle  che 
devono essere sottoposte al controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi della deliberazione di G.C. 
n. 16 del 6.3.2006;

Accertato che, nei limiti delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti conseguenti alla 
presente determinazione risulta compatibile con riferimento all’art. 9 , comma 1, lett a.2) del D.L. 787/2009, per 
quanto applicabile agli enti locali;

Vista il d.lgs. 163/2006, il DPR n. 207/10 e loro ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs 267/2000, Testo Unico delle Norme sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il vigente Regolamento in materia di incentivazione alla progettazione interna;

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#057


DETERMINA

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal Geom. Dino Persico,  per una spesa 
complessiva di  . € 675.000,00 ripartita secondo il quadro economico più sopra riportato;

2) di istituire l’Ufficio di D.L. secondo quanto riportato in narrativa;

3) di accertare la somma di  .  € 675.000,00 concessa con l’atto dirigenziale citato in narrativa al Titolo IV 
Categoria 3 Risorsa 4300 capitolo 4306 “contributo regionale per opere pubbliche diverse” del bilancio 
2013;

4) di impegnare la somma complessiva di . 675000.00 al Titolo 02 , Funzione 08, Servizio 01, Intervento€  
01, Capitolo 28012 prevedendone il finanziamento mediante  il contributo di cui al punto precedente;

5) di procedere nell’ambito del suddetto impegno di spesa ad effettuare i seguenti sub impegni.

 di  225,00 per il contributo dovuto all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 1,€  
comma 65 e 67 della legge 266/2005 e della Delibera della stessa Autorità in data Deliberazione 21 
dicembre 2011;

 di  8000,00 per il pagamento degli incentivi per la progettazione, di cui all’art. 92, comma 5 del d.lgs.€  
163/2006,  al netto delle economie previste dal regolamento comunale per il progetto in questione;

6) di  procedere all’affidamento dei  lavori  in  oggetto mediante procedura  negoziata  senza la  preventiva 
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 122 comma 7 bis del D.lgs. 163/2006 secondo quanto previsto 
all'articolo 57,  comma 6,  ricorrendo al  criterio  di  aggiudicazione mediante  ribasso sull'elenco prezzi 
posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. a)  del d.lgs. 163/2006;

7) di stabilire che nella lettera di invito dovrà essere previsto:

 l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 86 del d.lgs. 163/2006 nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 122 co. 6 del d.lgs. 163/2006;

 l’applicazione al  presente  appalto del  capitolato generale  dei  lavori  pubblici,  approvato con Decreto 
Ministero Lavori Pubblici n del d.lgs. 163/2006

 la facoltà, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave inadempimento dell’originario 
appaltatore, di interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di 
gara, risultanti  dalla relativa graduatoria al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento del 
completamento dei lavori (art. 140 d.ls. 163/2006);

 la facoltà di consegnare i lavori  in via d’urgenza anche nelle more della stipulazione formale del contratto, 
ai sensi dell’articolo 11, commi 9 e ss. del d.lgs. 163/2006;

8) di dare atto che nel  contratto verrà stabilito il  termine di pagamento del  corrispettivo  in 60 giorni 
( sessanta giorni ) dalla data di presentazione delle fatture presso l’Ente;

9) di dare atto che l’intervento è finanziato con contributo regionale;

10) di  dare  atto  che  le  opere  in  oggetto  riguardano  beni  appartenenti  e/o  da  acquisire  al 
demanio/patrimonio comunale secondo gli atti richiamati in narrativa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Marco Guerrazzi)

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#057


“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

